
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)

 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

Numero 35 del 29-11-2021
 

 

OGGETTO:
SVOLGIMENTO DEL MERCATO DI MARESCA PER LA GIORNATA FESTIVA DEL 8
DICEMBRE 2021 AI SENSI ART. 22 CO. 5 (FUNZIONAMENTO DEI MERCATI E DELLE FIE
RE) DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 10 DEL 15.02.2021

 

IL SINDACO

 

 

VISTI:

-          il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, c.d. “Decreto CuraItalia”, ad oggetto: “Misure di potenziamento del
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020,
n. 27;
-          il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19”,
-          le Ordinanze del Ministero della salute vigenti relativamente alle misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale;
-          il D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, c.d. “Decreto Ristori”, all’art. 9-ter, comma 3, che prevede: In
considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i titolari di concessioni o di
autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l'esercizio del commercio
su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, già esonerati dal 1° marzo 2020
al 15 ottobre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1-bis, del decreto-legge n. 34 del 2020, sono
esonerati, dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021, dal pagamento del canone di cui all'articolo 1,
commi 837 e seguenti, della legge n. 160 del 2019.

VISTI ALTRESI’:

-          il D.P.C.M. 2 marzo 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio



2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale
per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.” ed i relativi allegati;
-          il D.L. 22 aprile 2021, n. 52, c.d. “Decreto riaperture”, in vigore dal 23/04/2021, avente ad
oggetto: “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle
esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19.”, che introduce misure urgenti
per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento
della diffusione dell’epidemia da COVID-19;

VISTA la propria ordinanza sindacale n° 30 del 17.05.2020 con cui si revocava
l’OS n° 29 del 30 aprile 2020, e veniva disposta la ripresa delle attività di commercio su area pubblica, nei mercati settimanali del territorio comunale e di cui al vigente Piano
del Commercio su aree pubbliche e si stabilivano le misure di garanzia dei protocolli di contrasto al Covid-19
a carico dei titolari di posteggio;

CONSIDERATO CHE fino ad oggi non sono mai state rilevate particolari situazioni di criticità nello
svolgimento dei mercati, assembramenti di persone o violazione delle disposizioni nazionali e regionali sul
distanziamento sociale, l’utilizzo di mascherine e mezzi di protezione individuale delle vie respiratorie o
relative all’obbligo di detersione, disinfezione e pulizia delle mani e degli ambienti, suppellettili e merce, o
persone che hanno fatto accesso con febbre ai mercati o con altri sintomi collegabili alla patologia del Covid-
19;

VISTO l’art. 22 co. 5 del vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche,
approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 15.02.2021, che testualmente recita: Nel caso in cui la data di
svolgimento del mercato ricada in giorni festivi, lo stesso potrà comunque essere svolto nelle giornate
previste dall’apposta ordinanza del Sindaco;

CONSIDERATO CHE la festività dell'Immacolata Concezione che si celebra l'8 dicembre viene identificata
come l'inizio del periodo natalizio;

TENUTO CONTO della situazione di difficoltà economica in cui le attività commerciali versano a seguito
le lungo periodo di “lockdown” imposto dal Governo Centrale e dovuto all’emergenza epidemiologica per far
fronte al diffondersi del virus COVID-19;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO di avvalersi dell’opzione prevista dal suddetto articolo del
regolamento;

VALUTATA inoltre, in occasione dell’inizio delle festività e degli acquisti natalizi, l’opportunità di
incentivare la fruizione dei mercati settimanali qualora coincidano con specifiche ricorrenze le festività
nazionali, posticipando la consueta conclusione alle ore 18 delle vendite, anziché alle ore 13;

RIBADITO CHE, nell’attuale contesto caratterizzato da una graduale ripresa delle attività economiche, lo
svolgimento delle suddette attività risulta compatibile con l’andamento della situazione epidemiologica nel
territorio di San Marcello Piteglio;

RICHAMATO il comma 4, dell'art. 50, del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:

-          l'art. 50 comma 5, del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di
provvedimenti contingibili urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria locale;
-          la Legge Regione Toscana n°62/2018, recante “Codice del Commercio”;
-          il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

RITENUTO opportuno pertanto procedere in conformità di quanto sopra;

ORDINA

1)   DI AVVALERSI dell’opzione prevista dall’art 22 co. 5 del vigente regolamento comunale per
l’esercizio del commercio su aree pubbliche, nel senso di disporre lo svolgimento del mercato stagionale



invernale di Maresca che si tiene tutti i mercoledì in piazza della Stazione in frazione Maresca, per la
giornata di mercoledì 8 dicembre 2021.
2)   DI STABILIRE CHE, in maniera sperimentale, il mercato in oggetto si svolga per la giornata del 8
dicembre con conclusione delle attività di vendita alle ore 18 e relativo sgombero dell’area mercatale
entro le ore 19 al fine di valutare l’effetto di incentivo e promozione dell’attività mercatale nelle giornate
festive;

 

DISPPONE ALTRESI’

-       la pubblicazione all'Albo Pretorio telematico e sul sito istituzionale dell'Ente;
-       la trasmissione per gli adempimenti di competenza all’Area C - Ufficio Commercio e Sviluppo
Economico;
-       la trasmissione per gli adempimenti di competenza all’Area D - Ufficio Ambiente;
-       la trasmissione per gli adempimenti di competenza all’Area E – Ufficio Urbanistica;
-       la trasmissione per gli adempimenti di competenza all’Area B – Ufficio Tributi
-       la trasmissione per gli adempimenti di competenza all’Area G - Ufficio Polizia Municipale;

AVVERTE CHE avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.3 della Legge n°241/90, gli interessati
possono proporre entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data della pubblicazione del presente atto
Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni

 
Il SINDACO
Luca Marmo

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


